Capitulum 1

Reportaciones igitur supradicte in hec verba incipiunt:

Anno Domini 1334^o, die lune 3^a Ianuarii, dominus Iohannes 22^{us} tenuit
5 consistorium publicum, in quo primo fecit legi allegaciones et raciones aliquorum (ut dixit) qui tenent quod anime sanctorum purgate vident nunc clare et facialiter deum. Quibus allegacionibus et racionibus lectis per clericos suos, sicut ipsemet ordinavit et voluit, in eodem consistorio secundo ipsemet verbo et cum magno fervore nisus est probare quod anime sanctorum purgate non vident facialiter deum usque post diem
10 iudicii. Raciones sue, breviter repetendo, fundabantur in quinque viis seu fundamentis.

[**Prologus**.2 ait] *omitted* Bz | prophecie] Az Vb Bz: prophetic Fi Ed 3 vel...et] verbalem fictam sive retractacionem Ed | retractacionem] retracionem Vb 4 supersticiosa] Ed Sa: super scitum Ca, super scienciam Fr ?Pb, super sanctam ?Lb ?Vb; super Bz | immo] *omitted* B 5 continentem] contemptui autem B | qui] B: que Az, et Ed | protestacione] et *added* Bz 9 ponemus] Ar Ha Ko Ed (cf. ponenda CI p. 30 line 1): *omitted* W 10 impugnaciones] suas *added* Es | subnectendo] subnectendas B; submittendo Ed **Capitulum 1.1** Capitulum 1] All witnesses here have a large capital letter (or space for one), as if to mark the beginning of a chapter. Most manuscripts do not number chapters, but Es Ba Di Fr Va Vb and Vd number this as chapter 1; Pz and Ly begin chapter numbering with the next chapter. 3 1334] 1333 Ed, NM; legi (or legitur or legi quod) *added* most witnesses (not Es Ba To Di Ko, not NM) | die...3a] de mense NM | Iohannes 22us] Ed: *omitted* W | tenuit] convocari fecit et tenuit NM 4 in] *omitted* Vb 5 dixit] dixi Ed 6 nunc] non A; ex nunc NM | clare...deum] faciem dei NM | facialiter] faciliter Vb 8 secundo] *omitted* Ed; statim NM verbo] viva voce NM | nisus] visus Vb 10 Raciones...11 fundamentis] dicens inter cetera in effectu sic NM | sue] suas Ed | repetendo] que *added* Ed | fundabantur Az, fundantur Ed

[**Prologus**.2 Psalmista] Ps. 35(36):4 **Capitulum 1.3** Anno...10 iudicii] Cf. NM, p. 1030

Hec sunt verba reportancium, illa que audiverunt et viderunt narrancium.

Capitulum 2

Prima racio eius fuit quod

5

cum visione clara sanctorum non stat spes, sed anime sanctorum sperant corporum resurreccionem usque ad diem iudicii, igitur usque tunc non habent claram dei visionem. Maior (ut dicit) patet per beatum Thomam, prima secunde. Minor patet per sacram scripturam, tum quia Iob dicit, “et in novissimo die de terra resurrecturus sum”, tum quia in Apocalypsi anime sanctorum martyrum postulant et murmurando implorant vindic-tam de sanguine proprio.

10

Hec racio preter heresim principalem aliam heresim manifestam includit, que est quod omnis sperans aliquid futurum non videt clare divinam essenciam; quia per hoc quod anime sanctorum sperant corporum resurreccionem probare conatur quod non habent claram dei visionem, que probacio nulla esset nisi teneret quod omnis sperans aliquid futurum non habet claram dei visionem. Quod autem hoc sit hereticum liquet aperte. Constat enim quod Christus ante passionem suam gloriam impassibilitatis et immortalitatis speravit; si igitur qui sperat aliquid futurum non videt divinam essenciam, sequitur quod Christus ante passionem et resurreccionem divinam essenciam minime videret.

15

Hec racio confirmatur. Ex persona Christi dicit Psalmista, “In te, Domine, speravi, non confundar in eternum”, dum insultabitur michi habenti simili-tudinem carnis peccati. Igitur Christus aliquando speravit, et tamen Christus ab instanti sue conceptionis vidi divinam essenciam; igitur non omnes qui sperant aliquid futurum carent visione divina.

20

Hoc idem patet de angelis, qui hominum resurreccionem futuram sperant, qui tamen vident deum, iuxta illud Matthei 18^o, “Angeli eorum semper vident faciem patris”. Non omnes igitur qui sperant aliquid futurum carent visione dei.

25

Heresi supradicta breviter reprobata, respondendum est ad rationem sophis-ticam quam in fulcimentum principalis erroris adducit. Ad cuius evidenciam est

2.2 Prima...eius] sua prima racio A **6** tum] Ar Ha Ko Ed: *omitted* W **7** tum] Ar Fi Ha Kg Ko Lc Ed: tamen W **11** aliquid] aliquod Ed **12** corporum] *omitted* Bz **14** aliquid] aliquod A **15** suam] *omitted* Bz **16** igitur] omnis *added* Es | aliquid] aliquod Ed **18** videret] viderat Ly **19** confirmatur] quia *added* Ly | persona] sentencia Ess | Psalmista] psalmus Az **20** dum] scilicet *added* Ly **21** carnis] corporis Ed **22** omnes...23 carent] omnis... sperat... caret Ed **26** carent...dei] et cetera A **27** Heresi] igitur *added* Ed | breviter] faciliter Ed

2.3 cum...9 proprio] Cf. Dykmans, “Fragments”, p. 242. **6** prima secunde] Perhaps Summa, 1-2 q.67 a.4 | Iob] 19:25 **7** Apocalypsi] 6:10 **19** Psalmista] Ps. 30(31):2, 70(71):1 **20** simili-tudinem...21 peccati] cf. Rom. 8:3 **25** Matthei] 18:10

sciendum quod, quamvis visio facialis divine essencie et actus sperandi visionem eandem simul stare non possint, visio tamen facialis et actus sperandi aliquid aliud quam illam visionem facialem possunt simul stare in eodem. Anima enim Christi, quia ab instanti sue conceptionis vidit divinam essenciam, visionem illam non speravit, sed speravit resurrectionem corporum que futura est.

Porro quia ille in dictis Thome se fundare videtur, ideo, ut pateat evidenter quod ipse Thomam nequaquam intelligit, eciam propter illos qui doctrinam Thome recipiunt, ostendendum est quod predictus Thomas oppositum asserit manifeste. Secunda secunde, q. 18^a, a. 2^o, in solucione prime racionis, dicit in hec verba: “Christus, etsi esset comprehensor et per consequens beatus quantum ad divinam fruicionem, erat tamen simul viator quantum ad passibilitatem nature quam adhuc gerebat, et ideo gloriam impassibilitatis et immortalitatis sperare poterat”. Infra, in solucione tercie racionis: “Non tamen ita quod haberet virtutem spei... sed magis ex virtute caritatis, sicut eciam qui caritatem habet dei eadem caritate diligit proximum”. Infra ait: “Cum spes sit virtus theologica habens deum pro obiecto, principale obiectum spei est gloria anime que in fruicione divina consistit, non autem gloria corporis”.

Ex hiis patet aperte quod iste doctor tenet quod habens talem actum sperandi non habet spem que est virtus theologica. Si autem “spes” accipiatur pro actu sperandi, quemadmodum “fides” quandoque accipitur pro actu credendi (de qua 50 Augustinus dicit, “Fides secundum quam credimus quod non videmus”, secundum quod notatur in glossa, Extra, *De summa trinitate et fide catholica*, c. *Firmiter*), sic dicendum est quod cum visione clara non stat actus sperandi respectu visionis divine, sed cum visione clara stat actus sperandi quedam alia futura non habita.

Cum tamen dicit quod “hoc patet per Thomam prima secunde”, respondetur quod Thomas ibidem intendit quod cum clara visione non stat spes que est virtus

36 intelligit] nec *added* B | propter] *omitted* Bz (cf. CI p. 59 line 35) **37** oppositum] Fi: *omitted* W
38 manifeste] in *added* Ed | Secunda] enim *added* B | in¹...racionis] *omitted* B **39** etsi] S: si Az, et si W **41** gerebat] A S: gerere Vb Es **42** Infra...racionis] *omitted* B **43** virtue] amore S
44 caritate] deum *added* Bz | diligit] et *added* Bz | proximum] unde *added* Bz | theologica] catholica Vb Bz **50** Fides] est *added* Az; crudelitas *added* S | credimus] id *added* S **51** secundum] *omitted* Ed **52** visione] dei *added* Bz **53** respectu] *omitted* Es **56** spes] Ar Ha Ed: fides W

39 Christus...42 poterat] Thomas Aquinas, Summa, 2-2 q.18 a.2 ad 1 **42** Non...43 spei] *ibid.*
43 sed...44 proximum] *ibid.*, ad 3 **44** Cum...46 corporis] *ibid.*, ad 4 **51** glossa] X 1.1, col. 5 line 73. The gloss refers to Augustine as quoted De poen. D. 4 c.11, Friedberg, vol. 1, col. 1233
56 ibidem] Cf. Summa, 1-2 q.67 a.4 ad 3

theologica. Cum ipsa tamen stat actus sperandi aliquid adhuc futurum, quemadmodum (prout adductum est) exemplificat de Christo, in quo fuerunt simul visio clara et actus sperandi gloriam impassibilitatis et immortalitatis.

Cum eciam dicit quod “anime sanctorum sperant corporum resurreccionem usque ad diem iudicii”, hoc conceditur, quia sperant non per spem que est virtus theologica, que primo est respectu glorie anime, sed per actum sperandi — qui secundum quosdam a caritate dei procedit, secundum quosdam a deo et divina essencia, secundum quosdam ab habitu spei acquisito qui non est virtus theologica, secundum quosdam a desiderio corporibus reuniri. Et iste opiniones non sunt discuciende ad presens, sed hic tenendum est quod, absque habitu spei que est virtus theologica, sanctorum anime per actus sperandi sperant corporum resurreccionem, non visionem divine essencie. 60

Cum vero minor probatur auctoritate Iob, “In novissimo die”, et cetera, dicendum est quod per illa verba probatur quod anime sanctorum sperant corporum resurreccionem, sed non probatur per eam quod anime sanctorum habent spem que est virtus theologica vel actum sperandi qui non stat cum visione clara. 70

Cum autem eandem minorem probare conatur per hoc quod in Apocalypsi legitur (ut dicit) quod “anime sanctorum postulant et murmurando implorant vindictam de sanguine”, dicendum est quod auctoritatem Apocalypsis non bene allegat. Quamvis enim in Apocalypsi dicitur quod “clamabant voce magna dicentes: Usquequo Domine (sanctus et verus) non iudicas et vindicas sanguinem nostrum de hiis qui habitant in terra?”, ex quibus verbis sequitur quod desiderant, implorant et sperant vindictam de sanguine proprio, et 75 ideo habent actum sperandi, non visionem claram sed vindictam, non tamen habetur in Apocalypsi quod anime sanctorum murmurando implorent vindictam predictam. Nomen enim “murmurandi” in scriptura divina vel semper vel 80

57 adhuc] aliud Bz **58** exemplificat] exemplificabat Ed **60** Cum] quod Ed | eciam] Bz: enim Az Vb **63** divina essentia] anima ipsa Es **64** ab] a quodam B | acquisito] omitted Es **65** corporibus reuniri] corporis reunendi A | Et] sed B **66** discuciende] disputande Es | hic] hoc Bz **68** non] videndo Bz **69** Cum vero] quando Ed **71** probatur] probat Es | habent] habeant Bz **72** actum...73 clara] Ed: actum sperandi quod stat cum visione clara et aliquando non stat cum ipsa Az Vb, dicitur quod actus sperandi stat cum visione clara et alias non stat cum ipsa Bz. See website,
2TextProblems.html#s16 **76** non] omitted B **77** dicitur] omitted B | clamabant] S: clament Pa PbVb Lb, clamant W **78** et²] non added Vulg **81** non¹...vindictam] Fi Vb: et eciam visionem claram et perfectam Ca Ha Ed; et eciam visionem claram sed perfectam Pa Pb Vd; non ad visionem claram sed ad vindictam Bz Kg . See website, 2TextProblems.html#s18. **82** implorent] implorant Pa Es **83** predictam] unde added B | enim] omitted Bz

77 Apocalypsi] 6:10 (Vulg St)

frequencius in mala significacione accipitur, et aliquam speciem tristicie videtur
 85 annexam habere. Sanctorum autem anime nullum actum malum eliciunt nec aliquam tristiciam habent, et ideo non est concedendum quod murmurant de dilacione vindicte. Videtur igitur iste in verbis predictis, cum dicit, “murmurando implorant” et cetera, novam heresim manifestam invenire, quod scilicet sancti in celo non sunt ab omni malo culpe et pene penitus liberati.

Capitulum 3

Sequitur in revocatione ficta et frivola supradicta secunda racio quam fecit, que fuit talis:

Ultra visionem claram divine essencie anime non possunt exaltari, quia ultra sumnum nichil alcius est, et certum est quod illa visio clara est summa exaltacio animarum; sed in die iudicii deus sanctos et illorum animas exaltabit; igitur usque tunc non vident facialiter deum — alias tunc non exaltarentur. Minorem huius rationis probavit, quia usque ad diem iudicii supplicamus et petimus ut nos exaltet “in salutem paratam”
 5 et cetera.
 10

Hec verba huius protestacionis seu revocationis, intellecta sicut ipse ea inteligit, plura hereticalia et alia ambigua et disputabilia continent manifeste.

Primum hereticale est, quod anima videns divinam essenciam ad maiorem gradum perfeccionis exaltari non potest. Secundum hereticale est, quod si anima alicuius videt divinam essenciam, totus homo compositus ex anima illa vidente divinam essenciam et corpore exaltari non potest. (Quod ista duo contineant verba predicta patet aperte, quia in eis asseritur manifeste quod, si anime sanctorum nunc vident facialiter deum, nec anime sanctorum nec ipsi sancti exaltarentur in die iudicii.) Tercium hereticale est quod anime sanctorum usque ad diem iudicii non vident facialiter deum. Primum autem ambiguum sive multiplex et

84 frequencius] plerumque Bz **85** malum] omitted Ed **86** murmurant] murmurent Vb **87** vindicte] vindicacione Pa **88** et cetera] eciam Ed | invenire] innuere Ed **3.2** supradicta] omitted Ed | que] omitted Az **5** certum] dictum B **6** sanctos] suos added Es **8** probavit] probabit Pa, probat Ed **9** supplicamus...petimus] legitur quod beatus petrus dicit Bz. See website,

2TextProblems.html#s21. | paratam] quoniam anime sanctorum ut habetur in Apocalypsi usque ad diem iudicii erunt sub altare et post diem iudicii super altare videbunt deum facie ad faciem ut exponit beatus Bernardus probatur eciam auctoritate beati petri dicentis 1 Petri 5 ut nos exaltet in salutem et cetera added Ly **12** et²] omitted Ed **16** corpore] carne Ed **18** vident] videant Ed **19** diem] finem A

3.4 Ultra...9 paratam] Cf. Dykmans, “Fragments”, p. 243 **8** probavit] Presumably by conjecture from references later in the chapter (cf. 3.298, 300, 305, 319–320) the editor of Ly has tried to supply material he assumes to be lost. He has not supplied John’s interpretation of the Apocalypse text, 3.300–302. **9** ut...exaltet] Cf. 1 Pet. 5:6 | in...paratam] 1 Pet. 1:5

disputabile est quod ultra visionem claram divine essencie non possunt exaltari, secundum quod visio clara est summa exaltacio animarum.

Quod autem primum, scilicet quod anima videns divinam essenciam ad maiorem gradum perfeccionis exaltari non potest, sit erroneum probatur primo. Si anima beati pauli adepta est beatitudinem, et secundum veritatem (et secundum istum) adipiscetur maiorem et perfecciorem gradum visionis divine quam in raptu habuit, igitur videns divinam essenciam ad maiorem gradum perfeccionis, scilicet visionis divine essencie, poterit exaltari.

Minor est manifesta secundum omnes. Maior probatur primo auctoritate Augustini ad Orosium, qui ait taliter: “Raptus fuerat apostolus Paulus in tertium celum, id est ad intellectualem visionem, ut deum, non per corpus, nec per similitudinem corporis, sed sicut est ipsa veritas cerneret”. Ex hiis verbis patenter habetur quod anima Pauli in raptu vidit deum.

Secundo probatur idem auctoritate eiusdem Augustini, libro 12^o *Super Genesi ad Literam*, qui ait: “Quod mente conspicitur ita secreta et remota et omnino abrepta a sensibus carnis atque mundata ut ea que in illo celo sunt et ipsam substanciam dei verbumque deum, per quod facta sunt omnia, in caritate Spiritus sancti ineffabiliter valeret videre et audire: non incongruenter arbitramur et illuc esse Apostolum raptum”. Ex quibus verbis colligitur evidenter quod beatus Paulus raptus fuit ad visionem substancie dei, et tamen anima Pauli post mortem eius ad clariorem visionem extitit exaltata.

Quod eciam Paulus in raptu viderit divinam essenciam habetur in glossa, 2^a ad Corinthios 12^o, que dicit sic: “Tercium supple celum spirituale, ubi angeli et sancte anime fruuntur dei contemplacione, ad quod cum dicit se raptum”, scilicet Paulus, “significat quod deus ostendit ei vitam in qua videndus est in eternum”. Et post: “Scio hominem huiusmodi raptum”, id est contra naturam

21 ultra] omitted Es **24** sit...probatur] probatur errorem includere Az | Si] sic B | Si...27 habuit] See website, 2TextProblems.html#s24. **25** beatitudinem] omitted B | et¹] Ed: omitted W | et²...26 adipiscetur] omitted Es; in raptu added Ess, visionem essencie divine sed post mortem exaltata est ad claram divine essencie added Esm, visionem secundum added Ess **28** essencie] Es Ax Lc: omitted W | poterit] potuit Ed **30** taliter] nobis Bz | fuerat] apostolus added S **31** celum] orbem Bz | id est] omitted A | ut] in Ed | nec] non S **35** ita] in Bz **36** mundata] manifesta Es **37** ipsam] dei added S | deum] domini Ed | quod] A S: quem B | in caritate] per caritatem S **38** valeret] : valent Ed, valeat S | videre] deum added A | audire] A S: audiri B **39** esse] et added Pa **40** anima] ipse Es **43** supple] omitted S **44** cum] Ed S: tamen W **45** scilicet] sanctus Ed | deus] omitted Bz

27 gradum] Cf. 2 Corinthians 12:2 **30** Augustini] Ps.-Augustine, *Dialogus questionum LXV Orosii percontantis et Augustini respondentis*, PL, 40 col. 752 **34** Augustini] *De genesi ad litteram*, XII, 34, ed. I. Zycha, CSEL 28, III,2 (Vienna, 1894), p. 432 **42** glossa] *Collectanea*, vol. 192 col. 80-83

elevatum, ‘usque ad tertium celum’, id est ad cognicionem deitatis”. Et post: “Tercium celum est intellectualis visio, quando nec corpora nec imagines eorum videntur, sed incorporeis substancialis intuitus mentis mira dei potencia figitur.

50 Ad hanc raptus est Apostolus, ut ipsum deum in se, non in aliqua figura videret”. Et post: “Hoc est tertium celum, scilicet visio qua deus videtur facie ad faciem. Et iste est paradiſus (si dici potest) eciam paradiſorum”. Et post: “Ad illud tertium celum raptum se dicit, quasi diceret, ‘non humano sensu vidi’, et si in corpore anima existente viderit, non sit contra illud quod Deus dixit Moysi,

55 ‘Non videbit me homo et vivet’; tunc enim Apostolus non vixit homo, id est secundum usum sensuum corporis, sed ablatus est ei omnis sensus hominis, quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem quando in illius ineffabilis visionis lucem assumitur. Et non sic incredibile est quibusdam sanctis, nondum ita defunctis ut sepelienda cadavera remanerent, eciam istam excellenciam

60 revelacionis fuisse concessam. Cur ergo non credamus quod tanto Apostolo doctori gencium rapto usque ad istam excellentissimam visionem voluit deus demonstrare vitam in qua post hanc videndus est in eternum. Et cur non dicatur iste paradiſus quasi regio, ubi anime bene est, ubi scilicet ipsam dei substancialis verbumque dei et Spiritum sanctum ineffabiliter videt?” Post: “Hoc est tertium celum, ad quod raptum se dicit Apostolus, ut scilicet sicut illi”, supple angeli, “deum videret”. Et post: “Tercium, cognicio eciam divinitatis, ad quam raptus est Apostolus”. Et post: “Raptus est in paradiſum, id est in eam tranquillitatem qua fruuntur illi qui sunt in celesti patria Ierusalem; et sic potuit videre quod numquam corporeis sensibus impeditus videre posset”. Et post: “Audivit arcana

65 verba, id est percepit intimacionem de secreta dei sciencia”.

70

Ex hiis tria colliguntur aperte. Primum est, quod beatus Paulus vidit divinam essenciam in raptu, quia hoc in verbis predictis plures sentencialiter et verbaliter replicatur; secundum, quod sancte anime nunc vident deum, cum dicatur

47 deitatis] divinitatis Vb Ed **48** eorum] eius Ed **49** incorporeis] in incorporeis Ed **50** hanc] hoc Es **52** eciam] omitted S **53** illud] omitted Ed | diceret] dicat S | vidi] Ed S: vidit W | et si] ut etsi S **54** viderit] videret Ed | non] ne Ed | Deus] dominus S **55** vixit] S: dicit Az; dicitur Bz; fuit Ed **56** usum] visum Pa | sed] quia Bz **57** mentem] ipsam added S | ineffabilis] Bz Ed: ineffabiliter Az Vb, ineffabilem S **58** Et] quod added Az; post added Ed | sic] sit S: | est] omitted S **59** cadavera] corpora S **60** Cur] Vb S: sic A; cum Bz | credamus] credimus Ed | quod] pro Aw **61** rapto] raptum Pa Vb | voluit] enim added Ed **62** post] potest Pa Pb | videndus] vivendus Vb **63** iste] Vb Ed S: ista Az | quasi] Esm S: omitted W | anime] ubi ipse added A | bene] Esb S: deus A Vb | ubi²] nisi S **64** verbumque] Es S: verbum A, unde Vb | et] autem Vb **65** ut] ubi Ed | scilicet] Ed S: omitted W sicut] Es S: sin Pa Vb; omitted Ed | supple] omitted Ed **66** videret] Es S: videnter Az, vident Vb Ed | cognicio] agnicio Es **67** Apostolus] omitted Es **68** celesti] Vb? Es S: celis A, celi B | patria] Vb La Lb Ax S: omitted W | videre] Pb Es Ed S: videri W **69** corporeis] corporis Bz **70** sciencia] essencia S **71** tria] omitted Bz | aperte] aliqua added Bz **72** quia] et A

tercium celum esse “spirituale, ubi angeli et sancte anime”, “ubi scilicet ipsam dei substanciam verbumque ac spiritum sanctum ineffabiliter” vident. Ex quibus duobus sequitur evidenter quod anima videns deum potest exaltari ad clariorem visionem, quia anima beati Pauli nunc clarius videt deum, et videbit post iudicium, quam vidit in raptu; et anime sancte clarius videbunt eum post iudicium quam modo videant. Tercium quod sequitur ex predictis est quod inventor heresum predictarum frustra et inaniter iactat se studuisse originalia sanctorum, ex quo in communissimis glossis ex originalibus sanctorum acceptis ista tam patenter expressa non vidit.

Secundo sic: Quando aliqua forma eadem secundum speciem participatur ab uno perfeccius et ab alio minus perfecte, non est dicendum quin deus de potentia absoluta possit aliquem participantem talem formam minus perfecte ad maiorem gradum eiusdem forme, si sibi placuerit, exaltare: talis enim forma potest augeri, igitur non est impossibile de minori gradu ad maiorem transire. Sed visio divine essencie ab uno participatur perfeccius et ab alio minus perfecte: unus enim clarius videt divinam essenciam quam alius. Sicut enim “stella a stella differt in claritate” secundum Apostolum 1^a ad Corinthios 15^o, sic una anima clarius videt quam alia. Quod manifeste asserit Augustinus in libro *De Correccione*, et recitat ius De penitencia, dist. 4^a, c. *In domo*, qui ait: “Sic parat nos sibi, et se nobis, ut maneat in nobis, et nos in eo, quantum quisque erit particeps eius plus vel minus, pro diversitate meritorum. Et hec est multitudo mansionum.” Igitur non est dicendum quod deus non possit animam videntem deum ad clariorem gradum visionis, si voluerit, exaltare.

Secundum hereticale quod continent verba predicta est quod si anima alicuius videt divinam essenciam, totus homo, compositus ex anima illa vidente essenciam divinam et corpore, exaltari non potest. Hoc enim verbis Apostoli ad Philippenses c. 2^o apertissime obviat et repugnat. Dicit enim Apostolus, loquens de Christo: “Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et deus exaltavit illum.” Ex quibus verbis patenter habetur, quod Christus post mortem, quando corpus gloriosum assumpsit, a deo extit exaltatus, et tamen ante mortem et tempore mortis anima Christi vidit

74 et] eciam added Ed | anime] eciam deum added Pa, esse deum added Vb **75** verbumque] dei verbum A | vident] videt Pa Vb **76** duobus sequitur] sequitur secundum Ly | evidenter] omitted A **78** vidit] viderit Bz **79** est] omitted Es **81** communissimis] premissis Es **84** perfeccius] omitted Ed | potencia] sua added Es **86** maiorem] eundem Ed **87** impossibile] eam added Ed **88** Sed] si Az **90** differt] B S: distat A | in claritate] omitted Ed **91** videt] deum added Es **92** recitat ius] recitatur Ed **99** verbis] Bz: verbo Ed, verbum W **100** loquens] omitted Bz

90 Apostolum] 1 Cor. 15:41 **92** In domo] De Pen., D.4 c.11,col. 1233 **97** Secundum] See above,
14 **100** Philippenses] 2:8

105 divinam essenciam. Igitur homo compositus ex corpore et anima poterit exaltari, licet anima eius prius viderit divinam essenciam.

Hereticalis eciam assercio supradicta verbis beati Petri repugnat. Loquens enim beatus Petrus, ut habetur Actuum 2º, de Christo post passionem suam ait: “Hunc Iesum resuscitavit deus, cuius nos testes sumus. Dextera igitur dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti accepta a Patre effudit” et cetera. Ex quibus verbis colligitur evidenter quod Christus in resurrectione sua a deo extit exaltatus, et tamen anima sua antea vidit divinam essenciam. Igitur consimiliter, licet anime sanctorum videant ante diem iudicij divinam essenciam, tamen, cum corpora gloria in resurrectione sument, poterunt sancti ex corpore et anima 115 constituti per divinam potentiam exaltari. Et ita assercio supradicta sapit heresim manifestam.

Amplius, assercio memorata sancto Evangelio contradicit. Glorificatio enim poterit exaltacio nuncupari. Sed Christus postquam anima sua vidit divinam essenciam fuit glorificatus, quod beatus Iohannes evangelista in evangelio suo 120 7º c., aperte insinuat, dicens: “In novissimo autem die magno festivitatis stabat Jesus et clamabat dicens, ‘Si quis sitit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit scripture, flumina de ventre eius fluent aque vive’. Hoc autem dixit de spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum. Nondum enim erat spiritus datus, quia ille nondum fuerat glorificatus.” Ex quibus verbis innuitur, 125 quod ille post predicationem suam et passionem, et per consequens postquam anima sua vidit divinam essenciam, fuit glorificatus. Igitur eciam postea fuit exaltatus. Ex quo sequitur evidenter quod anima alicuius poterit primo videre facialiter deum, et ipse compositus ex corpore et anima poterit postea exaltari; et ita, licet anime sanctorum facialiter nunc videant deum, tamen ipsi sancti in 130 iudicio constituti ex anima et corpore poterunt exaltari.

Tercium hereticale contentum in verbis predictis est quod anime sanctorum usque ad diem iudicij non vident facialiter deum. Hoc autem in diversis operibus est multipliciter improbatum. Ideo hoc pro nunc brevissime improbablo. Per unicam enim auctoritatem Apostoli demonstrabo quod anime sanctorum in celo

106 prius] omitted Ly **109** cuius] omnes added S **111** a...112 sua] omitted Pz; fuit exaltatus licet Ly **112** videt] viderit Ly **120** dicens] dicit Es | festivitatis] Ed S: omitted W **121** Iesus] La Ed S: deus W | dicens] omitted Ed **122** vive] La Ed S: omitted W **123** sancto] omitted S | enim] omitted Vb **124** ille] Iesus S | fuerat] erat S Ed **127** primo] omitted Bz **128** facialiter] faciliter Vb **129** facialiter] faciliter Vb **133** multipliciter] mihi Pa | improbablo] improbo Bz; et added Ed **134** unicam] brevem Es | enim] B: autem Az; omitted Ed

108 ait] Acts 2:32-3 **120** dicens] Jn 7:37ff. **131** Tercium] See above, 19 **132** diversis operibus]
Not identified

facialiter vident deum. Ait enim Apostolus 2^a ad Corinthios 5^o: “Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus et non per speciem”. Ex quibus verbis liquide constat quod Apostolus probat quod dum sumus in corpore a Domino peregrinamur per hoc, quod ambulamus per fidem et non per speciem. Ex qua argumentacione Apostoli ista proposicio patenter accipitur: quicumque ambulat per fidem et non per speciem peregrinatur a Domino. Sed Apostolus desiderabat ante diem iudicij esse presens ad deum et non peregrinari a Domino, ipso testante, qui post verba predicta subiungit: “Audemus autem et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore et presentes esse ad Deum”. Ex quibus verbis patenter habetur quod Apostolus desiderabat non peregrinari a Domino, sed esse presens apud deum, ante diem iudicij: quia hoc desiderabat dum esset peregrinus in corpore ubi erat ante diem iudicij; igitur desiderabat non peregrinari a deo, sed esse presens apud deum, ante diem iudicij. Sed, sicut acceptum est ab Apostolo, quicumque ambulat per fidem, et non per speciem, peregrinatur a deo; et per consequens quilibet qui non peregrinatur a deo ambulat per speciem et non per fidem. Igitur Apostolus desiderabat ambulare per speciem, et non per fidem, ante diem iudicij: quod minime desiderasset, si scivisset animas sanctorum ante diem iudicij divinam essenciam non visuras.

Primum ambiguum sive multiplex et disputabile contentum in verbis predictis est quod ultra visionem claram divine essentie anime non possunt exaltari. Hoc enim potest habere multiplicem intellectum. Unus est, quod ultra claram visionem divine essentie anime non possunt exaltari ad quemcumque gradum clarioris visionis, nec ad aliquam perfectionem vel gaudium vel honorem quam vel quod vel quem nunc minime habent. Et iste sensus est erroneus, quia ultra claram visionem quam nunc habent anime sanctorum, exaltabuntur in iudicio ad clariorem visionem, quia clarius videbunt divinam essenciam post iudicium quam nunc videant. Tunc enim exaltabuntur ad aliquod gaudium actuale quod nunc minime habent; tunc enim gaudebunt de complecione civitatis celestis et

135 facialiter] faciliter Vb **136** a] omitted Az | speciem] B S: spem A **138** a Domino] omitted Bz et] omitted Az Vb Es **139** speciem] spem Aw Vb | proposicio] probacio Bz **140** speciem] Es: spem A Vb **141** deum] eum Bz **144** Deum] dominum Es Ax **145** esse] ipse Az | apud...iudicij] omitted Es **146** peregrinus] omitted Bz | in] a Az Vb | ubi erat] Bz: nisi Az, diu Ed **147** deo] domino Bz | presens] omitted Ed **148** fidem] spem A **149** speciem] fidem A, spem Vb; non added Ed | quilibet qui] quicumque B **150** deo] domino B | speciem] spem A Vb **151** speciem] spem A Vb **152** non] esse added Bz **154** disputabile] disputacione Bz **158** quam...159 quem] quod vel quam vel quem Pa; quod vel quem vel quam Vb; quod vel quem Bz Ed **160** in...162 exaltabuntur] omitted Ed **163** nunc] tunc nunc Ly

135 Ait] 2 Cor. 5:6-7 **142** subiungit] 2 Cor. 5:8 (Vulg St) **154** Primum] See above, 20

de unione sua cum corporibus gloriosis, et ideo tunc exaltabuntur ad aliquam
 165 perfeccionem quam modo non habent. Sic enim anima Christi post resurrec-
 tionem quodammodo extit exaltata, quia tunc recepit gaudium de impassibili-
 tate et immortalitate corporis Christi. Tunc enim ipsa anima Christi ab omni
 dolore et tristitia fuit penitus aliena, et ita exaltata: quem statum non habuit ante
 170 resurrectionem Christi, teste Christo, qui dicit, “Tristis est anima mea usque ad
 mortem”.

Alius intellectus verborum predictorum est iste: ultra claram visionem divine
 essencie non possunt anime exaltari ad aliquam perfeccionem, distinctam specie
 a clara visione dei, maiorem et perfecciorem clara visione et fruicione dei. Et
 iste sensus conceditur, quia nulla perfeccio anime est maior et perfeccior visione
 175 et fruicione dei. Et ideo anime post iudicium, licet exaltabuntur ad clariorem
 visionem, non tamen ad visionem distinctam specie a visione precedente.
 Gaudium eciam quod habebunt de complectione civitatis celestis et assumptione
 corporum gloriosorum non erit maius neque perfeccius visione clara et fruicione
 quam nunc habent. Et ita iste sensus in nullo concludit intentum istius protes-
 180 tantis seu revocantis. Sed primus sensus, si esset verus, evidenter inferret intentum
 eius. Et ideo assencionem predictam accipit in sensu primo, propter quod
 errat aperte.

Sed diceret aliquis quod ille non accipit verba predicta secundum intellectum
 primum, quia tunc haberet concedere quod videns divinam essenciam nichil
 185 posset aliud recipere nec desiderare: quod non diceret, quia tunc anima Christi
 non potuisset desiderare resumptionem seu assumptionem corporis gloriosi. Ad
 hoc dicendum est quod ipse concedit inconveniens quod infertur, nam alibi dicit
 hec verba: “Visio facialis predicta non compatitur secum desiderium alicuius
 alterius rei”. Que apertissime sunt heretica reputanda, quia Evangelio contrari-
 190 antur, cum Christus, qui vidit divinam essenciam, dicat Luce 22º, “Desiderio
 desideravi hoc pasca manducare vobiscum”; ex quibus verbis patenter infertur
 quod visio facialis compatitur secum desiderium alicuius alterius rei.

Secundum ambiguum et disputabile contentum in verbis predictis est quod
 visio clara est summa exaltacio animarum. Hoc enim potest habere multiplicem
 195 intellectum, quorum unus est iste: inter omnes exaltaciones animarum distinctas

165 Sic] sicut Bz | enim] eciam B **168** quem statum] ad statum quem Ed **172** specie...173 clara²]
 omitted Es **174** iste...175 Et] omitted Ed **175** post] per Bz **176** ad...distinctam] visione distincta
 Ed | precedente] precedenti Az Vb; dei Es **183** diceret] dicet Vb **184** quod] tunc added Ed
185 posset] potest Bz **187** inconveniens] inquiens Ed **189** heretica] hereticalia Ed **192** alicuius
 alterius] Scott (cf. 188–189): alicuius A Vb; alterius Bz

169 dicit] Mat. 26:38 **190** Luce] 22:15 **193** Secundum] See above, 22

specie clara visio est summa. Et de hoc sunt inter modernos opiniones, quibusdam dicentibus quod visio clara dei est summa perfeccio anime, quia perfeccior est fruizione divina, aliis dicentibus quod ideo est summa quia est fruicio divina (non enim ponunt quod visio dei, fruicio aut dileccio patrie realiter distinguantur), aliis asserentibus quod clara visio non est summa, sed fruicio aut dileccio patrie est alcior et perfeccior visione, et ideo negant visionem claram esse summam exaltacionem animarum, dicentes quod fruicio seu dileccio dei est alcior.

200

Alius intellectus verborum predictorum est iste: visio clara est sic summa exaltacio animarum quod anime videntes clare deum ad nullam perfeccionem distinctam specie maiorem illa quam habent poterunt exaltari. Et iste sensus verus est, sive visio sit perfeccior sive fruicio, quia numquam habebunt anime in se formaliter aliquam perfeccionem distinctam specie a visione dei perfecciores visione et dilectione seu fruizione dei.

205

Tercius sensus est iste: visio clara sic est summa exaltacio animarum quod anima videns deum nullo modo, neque ad ulteriorem gradum visionis divine neque ad quocumque aliud perfeccius vel imperfeccius visione dei, poterit exaltari. Et iste est sensus istius protestantis seu revocantis, quia aliter predicta verba nullo modo possunt inferre conclusionem intentam. Sed iste sensus est erroneus, ut ex predictis patet aperte. Nam ex hiis verbis sequitur evidenter quod anima Christi non vidit deum ante resurrectionem vel ante mortem Christi, quia potuit contrastari. Postea autem ad statum omnis impassibilitatis extitit exaltata. Sensus eciam predictus Magistro Sentenciarum aperte repugnat, qui lib. 2^o, dist. 11^a, dicit angelos videntes deum in cognitione et beatitudine proficere, dicens in hec verba: “Illud vero quod alii superius dicunt probabilius videtur, quod angeli usque ad iudicium in sciencia et aliis possunt proficere”. Et ita anima videns deum potest ad aliud exaltari. Nec est hoc negandum cum omnis exaltatio sit de minori secundum speciem ad maius secundum speciem, cum eciam sepe in humanis exaltacionibus videamus tales, retentis maioribus dignitatibus, ad minores compossibles maioribus exaltari; unde et nonnumquam cardinalis ad

210
215
220
225

196 modernos] diverse *added* Ed | quibusdam] aliquibus eorum Bz **200** visio] dei *added* Ed
202 animarum] *omitted* Bz | dei est] sit Bz **206** poterunt] possunt Bz **207** sive fruicio] *omitted* Az Vb; vel dileccio *added* Bz **213** revocantis] equivocantis Ed **216** quia] *omitted* B **217** omnis] *omitted* Bz **218** eciam] enim A **219** cognitione] congregacionem Pa Ed | beatitudine] beatitudinem A **220** videtur] scilicet *added* S **221** possunt proficere] proficiant S **222** aliud] aliquid Bz **223** cum] olim Bz **224** videamus] videmus Ed | maioribus] minoribus Es Lb, maioribus minoribus Ca | dignitatibus] dignioribus Pa **225** minores] maiores Es Lb | maioribus] minoribus Es Lb | nonnumquam] numquam Az | cardinalis] cardinales Bz

219 dicit] Petri Lombardi *Sentenciae*, vol. 1, pars 2 (Grottaferrata, 1971), p. 383.

officium summi penitenciarii postea exaltabitur, cardinalatu retento. Sic anime sancte videntes deum, retenta dei visione, ad aliquid aliud minus visione divina poterunt exaltari, et eciam ad clariorem visionem dei.

Hii visis, ad rationem istius est facile respondere. Cum enim primo dicit,
 230 “Ultra visionem claram divine essentie non possunt exaltari”, patet ex predictis
 quod hec, in sensu quem habet iste de ipsa et ex quo sequitur conclusio quam
 intendit, est erronea, quia ultra visionem claram non clarissimam divine essentie
 est visio clarius, ad quam possunt anime exaltari, sicut ultra albedinem non
 235 intensissimam est albedo intensior et ultra caritatem non perfectissimam est
 caritas perfeccior.

Cum secundo dicitur, “Ultra summum nichil alcius est”, dicendum est quod
 hoc eciam potest habere multiplicem intellectum, quia aliquid dicitur summum
 multipliciter. Aliquid enim est simpliciter summum, et sic solus deus est sim-
 pliciter summus, et ideo nichil est eo alcius. Aliquid autem dicitur summum
 240 secundum speciem, sicut inter omnes species coloris albedo potest dici summa,
 et inter omnia genera visionum visio intellectualis dicitur summa. Aliter potest
 aliquid dici summum quadam aggregacione, quod scilicet omnia possibilia ad
 perfeccionem aliquam spectancia comprehendit; secundum quem modum
 beatitudo que est status omnium bonorum aggregacione perfectus potest dici
 245 summa. Aliter dicitur aliquid summum in una specie; per quem modum intensa
 albedo potest dici summa, et visio anime Christi est summa inter omnes
 [visiones, et caritas Christi est summa inter omnes] caritates creatas; sic eciam
 inter reges unus potest dici summus et maximus.

Accipiendo igitur summum primo modo, sic summo nichil est alcius. Accip-
 250 iendo summum secundo modo, sic summo nichil distinctum specie est alcius. In
 genere virtutum nulla virtus distincta a caritate est alcior caritate; una tamen
 caritas est alcior alia. Sic in genere cognitionum dei nulla cognitio distincta a

226 penitenciarii] pontificis Bz; penitenciarii *added* La | exaltabitur] exaltatur Vb, exaltantur Es
231 hec] Ca La: *omitted* Lb Fi F, hoc W | iste...et] *omitted* Bz **233** exaltari] possunt *added* Az
 sicut] Fi: unde A **234** albedo] Fi: *omitted* W **236** dicitur] dicit Ed; quod *added* Es | alcius]
omitted Ed **237** eciam] iterum Es **238** sic...239 et] *omitted* Ed **239** ideo] eo Ed | eo] Es: *omitted*
 W | Aliquid] aliud Ed **240** dici] esse Ed **242** dici] *omitted* Ly | aggregacione] congregacione Bz
243 aliquam] alicuius B Ed **244** aggregacione] congregacione Bz **245** intensa] Bz Fi: intensissima
 Ly, nichil Az Pz Vb Fr **246** omnes...247 omnes] Kilcullen: omnes W (Christ's soul and its
 dispositions are created.) **247** creatas] Pb Vb La Lb Ax Fr: caritas W **249** nichil] distinctum *added*
 Pa, distinctis *added* Pb Ca **250** sic summo] *omitted* Az; eciam *added* Es | alcius] nam *added* Ly
252 cognitio] congregacio Az

229 rationem] See above, lines 4–8 **244** beatitudo...perfectus] Cf. Boethius, *Philosophiae consolatio* III.2.3, CCSL, vol. 94, p. 38.

visione clara est alcior visione clara; una tamen visio clara divine essencie est alcior alia — visio enim qua videt deum anima Christi est clarior visione qua angelus videt deum. Et ideo quamvis visio clara dei sit summa inter cogniciones quibus deus cognoscitur, non est tamen inconveniens quod anime primo videant deum minus clare et postea exaltentur ad clariorem visionem. Sic summo nichil est inter illa que possunt eidem rei competere alcios, licet deus sit alcior tali summo. Accipiendo autem summum ultimo modo, sic summo nichil est alcios in illa specie. Unde intensissima nigredine nullus color niger est alcior; ipsa tamen est aliquis alias color alcior. Sic igitur patet, quod sumnum multipliciter accipi potest. Et ideo ista, “summo nichil est alcios”, habet varios sensus, quorum aliquis est verus et alias falsus.

Cum vero accipit tertio quod “visio clara est summa exaltacio animarum”, patet per predicta quod ista varios habet sensus falsos. Quia ista falsa est accipiendo sumnum tertio modo. Accipiendo eciam sumnum quarto modo falsa est: quia visio clara quam nunc habent anime sancte non est summa exaltacio animarum, pro eo quod non est clarissima visio quam habebunt; habiture enim sunt post iudicium clariorem. Accipiendo autem sumnum primo modo, sic non est ad propositum. Accipiendo autem sumnum secundo modo, sic sunt diverse opiniones, sicut dictum est, quibusdam dicentibus quod clara visio est perfeccior dilectione seu fruacione dei, et illi dicent quod visio clara est summa exaltacio animarum sic accipiendo sumnum, aliis dicentibus, quod dileccio seu fruacio est perfeccior et alcior visione, et illi dicent quod visio non est summa exaltacio animarum, sed fruacio.

Cum vero quarto dicit quod “in die iudicii deus sanctos et illorum animas exaltabit”, ista conceditur sub isto intellectu, quod anime sanctorum tunc habebunt clariorem visionem dei, et eciam gaudium de resurreccione corporum gloriosorum et de complecio civitatis celestis Ierusalem et aliis multis. Et ista erit exaltacio animarum. Sanctos vero, id est personas integras, compositas ex corpore et anima, exaltabit, quod tunc dabit eis beatitudinem perfectam, quam

253 clara¹] dei added B Ed | clara²] dei added Bz Ly **258** inter...competere] omitted Bz
competere] nichil est added Az Vb **259** ultimo] tercio A, quarto Vb Lb **260** illa] tali Ed
261 alcior] omitted Bz | igitur] enim A **263** aliquis] unus Ed | alias] aliquis B **265** sensus]
intellectus B **267** sancte] omitted Bz **270** sumnum] omitted Pa Ed **272** illi] omitted Bz
276 iudicij] cum added A **278** resurreccione] visione A **279** civitatis] omitted Vb | celestis]
omitted A **281** tunc dabit] credibilium Vb

257 Sic] This sentence must be the conclusion of a treatment of the third way, the rest of which has dropped out.

255

260

270

275

280

ipsi prius non habuerunt: immo nec ipsi prius videbant deum, licet anime eorum, et non ipsi, modo videant deum.

Cum vero quinto infert, “Igitur usque tunc non vident facialiter deum”,
 285 dicendum est quod male infert, si proposiciones precedentes sane intelligantur; si autem intelligantur sicut iste intelligit, secundum quod dictum est, sic ex propositionibus hereticalibus infert conclusionem hereticam. Intelligit enim quod visio clara sic est summa exaltacio animarum quod anima videns deum nichil potest ultra acquirere, nec aliquo modo proficere, nec aliquid non habitum
 290 desiderare. Et iste sensus est erroneus, quia sequeretur quod anima Christi non vidisset deum ab instanti conceptionis Christi.

Cum autem sexto dicit, “Alias tunc non exaltarentur”, hoc non sequitur ex precedentibus, sicut ostensum est, quia, sicut dictum est, quamvis anime sanctorum videant deum, tamen anime ad clariorem visionem poterunt exaltari, et ipsi
 295 sancti, quando resurgent in corpore, ad visionem divine essencie et impassibilitatem et alias dotes corporis et anime poterunt exaltari.

Cum vero conatur probare minorem, scilicet quod deus in die iudicii sanctos et illorum animas exalabit, per hoc quod “usque ad diem iudicii sunt sub altare, et post diem iudicii videbunt deum facie ad faciem”, dicendum est quod iste
 300 textum libri Apocalypsis male intelligit. Non enim ideo anime martyrum dicuntur esse sub altare usque ad diem iudicii quia non vident deitatem Christi sed tantum humanitatem, sicut ille textus false exponitur; sed ideo dicuntur sub altare quia, absconde nobis et existentibus in inferno et in purgatorio (saltem multis), ab omni malo protekte, clare deum vident et ipso fruuntur. Porro, quia
 305 quantum ad hoc motivum in beato Bernardo nititur se fundare: verba eiusdem

282 immo] est added Vb; eciam added Es | videbant] videbunt Vb Ed | eorum] sanctorum Ed

284 Cum...deum] omitted Ed | facialiter] faciliter Vb **286** iste intelligit] isti intelligunt A

289 nichil] non Bz | ultra] omitted Ed; aliquid added Bz **291** Christi] sue Es **293** quamvis] prius licet Es **297** Cum] tamen Az | vero] Es: si Pa, sic A Vb. See website, 2TextProblems.html#s62.

scilicet] si Vb, sic Es **299** videbunt...faciem] omitted B **300** textum...intelligit] textus...

intelligitur Az **301** esse] omitted A **302** sicut] sic Pa | textus] omitted B | exponitur] exponit Bz
 ideo] omitted A **304** protekte] Scott: protectis A, protecti B **305** eiusdem] eius Es

297 minorem] See above, line 9 **298** usque...299 faciem] Not found in text above. See apparatus to line 9. **300** Apocalypsis] 6:9, “vidi subtus altare animas intersectorum propter verbum Dei”. Not quoted in text above. See apparatus to line 9. | male intelligit] Cf. NM, p. 1078-9. **305** Bernardo] There is no reference to Bernard in text above. See apparatus to line 9. For John’s use of Bernard, see Dykmans, *Sermons*, pp. 93-6. Summary: “Animae ergo sanctae ante diem iudicii sunt sub altare, id est, sub consolatione et protectione humanitatis Christi; sed post diem iudicii ipse elevabit eas, ut videant ipsam divinitatem, et secundum hoc dicentur ascendere supra altare” (p. 96). On Bernard’s views on the state of holy souls before the resurrection of the body see Bernard de Vregille, “L’attente des saints d’apres saint Bernard”, *Nouvelle revue théologique*, 70 (1948), pp. 225-44.

beati Bernardi non intelligit, quia non intendit nisi quod sancti secundum animas collocantur sub Christo, et deum vident, donec ipsi sancti, integri et perfecti secundum corpus et animam, “procedant, completo numero fratrum, et participant regnum” et cetera.

Sed forte diceret aliquis: si sancti tunc participant regnum, et regnum est visio dei, igitur antea non habebunt visionem dei. Ad hoc dicendum est quod, licet quandoque regnum vocetur clara visio dei, sicut eciam regnum dei non-numquam vocatur ecclesia presens, tamen interdum regnum dei appellatur beatitudo consummata comprehensens anime et corporis beatitudinem; et istud regnum dei de communi lege sancti ante diem iudicij nequaquam percipient — immo ipsi ex anima et corpore constituti non habebunt de communi lege prius visionem dei, sed anime ipsorum tantummodo. Et de isto regno quod est gloria anime et corporis loquitur ibi Bernardus.

Sed adhuc quereret aliquis, quomodo sancti erunt super altare post iudicium secundum beatum Bernardum, cum numquam erunt super Christum? Ad hoc potest responderi dupliciter, uno modo, quod in scriptura divina non legitur quod anime sanctorum post iudicium erunt super altare, nec memini me legisse quod hoc Bernardus dicat. Aliter potest dici quod ideo possunt dici anime super altare post iudicium quia tunc non erunt quibuscumque electis abscondite. Nunc autem dicuntur sub altare quia videntes deum quasi absconde consolantur et gaudent in deo: gloria enim earum latet plures electos et eciam existentes in inferno, et ideo possunt dici sub altare, quasi ibidem abscondite.